
 
SETTORE POLIZIA LOCALE, APPALTI ED EDILIZIA PRIVATA 

 

GARE APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 403 DEL 17/03/2020, obiettivo 2020_1601 

 

OGGETTO: LAVORI DI: INTERVENTI URGENTI PER LA DIFESA DEL LITORALE MARITTIMO 

DI JESOLO - ZONA LITORALE ORIENTALE - 1° STRALCIO: ZONA PINETA - CUP 

J23H19001160005 - CIG 8241023351 - AGGIUDICAZIONE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE, APPALTI ED EDILIZIA PRIVATA 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con d.lgs.18/04/2016 n. 50 e 

ss.mm., ed il regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con d.P.R. 05.10.2010 n. 207 e ss.mm. per 

la parte vigente e non abrogata dal predetto decreto; 

- il decreto sindacale n. 8 del 27/02/2020 con cui è stato aggiornato e confermato al dott. Claudio Vanin 

l’incarico di direzione del settore Polizia Locale, Appalti ed Edilizia Privata. 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 19/12/2019 n. 113, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022; 

- la delibera del 24/12/2019, n. 443, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di 

gestione 2020-2022. 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale  n. 358 del 09/03/2020, è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto  

“Interventi urgenti per la difesa del litorale marittimo di Jesolo - zona litorale orientale 1° stralcio: zona 

pineta” redatto dall’Ing. Andrea De Götzen, per un importo complessivo di € 170.000,00 di cui € 

119.200,29 per lavori, compresi € 3.835,24 di oneri per la sicurezza, che prevede l’esecuzione di opere 

rientranti nella categoria “OS1-Lavori in terra”; 

- con il medesimo provvedimento è stato altresì disposto, sussistendone i presupposti di estrema urgenza, 

l’affidamento dei lavori succitati ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., con 



richiesta di offerta a  n. 2 ditte presenti sul territorio ed indicate dal rup, elenco  prot. com.le n.17074 del 

09/03/2020, applicando il criterio del minor prezzo nonché individuati gli elementi essenziali del contratto 

ed infine demandato all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento della procedura per la 

scelta del contraente; 

- che con determinazione dirigenziale n. 370 del 10/03/2020 sono stati approvati gli atti per l’affidamento, ai 

sensi dell’art. 63, comma 2 lett c) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm., costituiti da: richiesta di offerta e modelli per 

la presentazione delle dichiarazioni e dell’offerta, come risultanti al protocollo n. 17316 del 10/03/2020, 

nonché disposto l’invito a presentare offerta. 

 

 

DATO ATTO: 

- che in data 10.03.2020, con posta elettronica certificata prot. n. 17510 e n. 17526, è stato consegnato alle 

ditte l’invito a presentare offerta unitamente alla modulistica predisposta ed al progetto dei lavori; 

- che entro le ore 10:00 del 13.03.2019, termine stabilito per la presentazione delle buste contenenti le 

offerte, è  pervenuta la sola busta della ditta Rodighiero Claudio & C. S.r.l. di Jesolo (VE), prot com.le n. 

18282 del 13.03.2020; 

- che la busta è stata aperta dal dirigente alla presenza di due testimoni in data 16.03.2020, riscontrandovi la 

correttezza della documentazione presentata e  comprensiva di attestazione SOA valida ed afferente fra le 

altre alla categoria di lavori OS1, classifica IV, in copia conforme all’originale; 

- che la ditta Rodighiero Claudio & C. S.r.l. di Jesolo (VE) ha formulato un’offerta di ribasso pari a 9,074% 

(nove virgola zerosettantaquattro per cento) ed ha altresì indicato, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm., i propri costi aziendali di sicurezza compresi nell’offerta nonché confermato la spesa  

relativa al costo della manodopera per l’esecuzione dei lavori come quantificata nel progetto esecutivo. 

 

CONSIDERATO: 

- che il ribasso offerto dalla ditta Rodighiero Claudio & C. S.r.l. , corrispondente ad un importo di € 

104.896,83, oltre a € 3.835,24  di oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di € 108.732,07, è 

ritenuto congruo; 

- che come esplicitato nelle precisazioni del punto 3.2.2. della richiesta di offerta non si procede ad 

alcuna verifica del rispetto di quanto previsto all’articolo 97 comma 5 lett. d) del Codice, avendo la ditta 

confermato il costo della manodopera stimato dal progettista. 

 
RILEVATO che la suddetta ditta risulta in possesso del requisiti di qualificazione richiesti per l’esecuzione 

dei suddetti lavori e che sono in fase di avvio le verifiche dei requisiti generali autocertificati dalla 

medesima. 

 

CONSIDERATO che l’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. dispone che 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

 

ACCERTATO che, essendo stata presentata una unica offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a), del 

d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm., non è applicabile per la stipula contrattuale il termine dilatorio previsto dal 

comma 9 del medesimo articolo. 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Rodighiero Claudio & C. S.r.l. , con sede legale a Jesolo (VE), che ha 

offerto il ribasso del 9,074% (nove virgola zerosettantaquattro per cento),  i lavori in oggetto. 

 

DATO ATTO altresì:  

- dell’ insussistenza in capo al sottoscritto, dei motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente 

procedimento sia agli effetti dell’art. 42 del Codice, sia dell’art. 6-bis della l. l. 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.; 

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa  e pertanto non è trasmesso al settore 

finanziario e sociale per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



2. di affidare  l’appalto dei lavori di “Interventi urgenti per la difesa del litorale marittimo di Jesolo - 

zona litorale orientale 1° stralcio: zona pineta”, alla ditta Rodighiero Claudio & C. S.r.l. di Jesolo 

(VE),   che ha offerto il ribasso del pari a 9,074% (nove virgola zerosettantaquattro per cento), 

corrispondente ad un importo di  € 104.896,83, oltre a € 3.835,24  di oneri per la sicurezza, per un 

importo complessivo di € 108.732,07; 

 

3. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta affidataria invitandola alla 

presentazione dei documenti necessari per la stipulazione del contratto; 

 

4. di dare atto che l’affidamento diventerà efficace al termine della verifica dei requisiti generali e che 

per la stipula del contratto non è applicabile il termine dilatorio previsto dal comma 9 dell’art. 32 del 

Codice; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’u.o. ambiente  ed al responsabile unico del procedimento 

di cui all’art. 31 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.; 

 

6. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sociale per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in quanto dal presente 

provvedimento non derivano spese. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

POLIZIA LOCALE E APPALTI 

ED EDILIZIA PRIVATA 

dott. Claudio Vanin   
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


